ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LÂM ĐỒNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 792/QĐ-UBND
	Lâm Đồng, ngày 17 tháng 4 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
PHÊ DUYỆT KẾ HOẠCH TUYỂN SINH VÀO LỚP 6 TRƯỜNG PHỔ THÔNG DÂN TỘC NỘI TRÚ NĂM HỌC 2023 - 2024 TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH LÂM ĐỒNG
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Thông tư số 04/2023/TT-BGDĐT ngày 23/02/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường phổ thông dân tộc nội trú;
Xét đề nghị của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 607/TTr-SGDĐT ngày 04/4/2023.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 trường phổ thông dân tộc nội trú năm học 2023 - 2024 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.
Điều 2. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ Quyết định thi hành kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Như Điều 2;
- Lưu: VT, VX1.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm S

KẾ HOẠCH
TUYỂN SINH VÀO LỚP 6 TRƯỜNG PHỔ THÔNG DÂN TỘC NỘI TRÚ NĂM HỌC 2023 - 2024 TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH LÂM ĐỒNG
(Ban hành kèm theo Quyết định số 792/QĐ-UBND ngày 17/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng)
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Tạo nguồn đào tạo nhân lực có chất lượng tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.
2. Đảm bảo nghiêm túc, công bằng, công khai đối với công tác tuyển sinh.
II. NỘI DUNG
1. Đối tượng, điều kiện dự tuyển
a) Đối tượng
- Học sinh là người dân tộc thiểu số mà bản thân và cha hoặc mẹ hoặc người giám hộ thường trú từ 36 tháng liên tục trở lên tính đến ngày nộp hồ sơ tuyển sinh tại:
+ Xã, phường, thị trấn khu vực III và thôn đặc biệt khó khăn thuộc tỉnh Lâm Đồng theo quy định tại Quyết định số 612/QĐ-UBDT ngày 16/9/2021 của Ủy ban Dân tộc phê duyệt danh sách các thôn đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025.
+ Xã, phường, thị trấn khu vực II và khu vực I vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc tỉnh Lâm Đồng theo quy định tại Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt danh sách các xã khu vực III, Khu vực II, Khu vực I thuộc đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025.
- Học sinh dân tộc thiểu số rất ít người được quy định tại Nghị định số 57/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ Quy định chính sách ưu tiên tuyển sinh và hỗ trợ học tập đối với trẻ mẫu giáo, học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số rất ít người.
- Học sinh là người dân tộc Kinh mà bản thân và cha hoặc mẹ hoặc người giám hộ thường trú từ 36 tháng liên tục trở lên tính đến ngày nộp hồ sơ tuyển sinh tại các xã, thôn đặc biệt khó khăn thuộc tỉnh Lâm Đồng theo quy định tại Quyết định số 612/QĐ-UBDT. Trường phổ thông dân tộc nội trú (PT DTNT) được tuyển không quá 10% học sinh là người dân tộc Kinh trong tổng số chỉ tiêu tuyển mới hàng năm.
b) Điều kiện dự tuyển
- Thuộc đối tượng tuyển sinh nêu trên.
- Đã hoàn thành chương trình tiểu học có độ tuổi theo quy định tại Điều lệ trường trung học cơ sở (THCS), trường trung học phổ thông (THPT) và trường phổ thông có nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.
2. Địa bàn tuyển sinh
a) Trường PT DTNT THCS và THPT liên huyện phía Nam tỉnh Lâm Đồng tuyển sinh học sinh lớp 6 trên địa bàn các huyện: Đạ Huoai, Đạ Tẻh, Cát Tiên.
b) Trường PT DTNT THCS cấp huyện tuyển sinh học sinh trên địa bàn của huyện.
3. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển.
4. Điểm xét tuyển: Là tổng số điểm kiểm tra định kỳ môn Toán và Tiếng Việt cuối năm lớp 4, lớp 5 và điểm ưu tiên (nếu có).
5. Nguyên tắc xét tuyển
Căn cứ thứ tự ưu tiên xét tuyển và điểm xét tuyển của học sinh, xét từ cao xuống thấp để tuyển đủ chỉ tiêu được giao. Trường hợp chỉ tiêu cuối cùng có nhiều thí sinh có điểm xét tuyển bằng nhau thì xét chọn theo thứ tự ưu tiên sau:
- Học sinh có điểm ưu tiên cao hơn.
- Học sinh có tổng điểm kiểm tra định kỳ môn Toán và Tiếng Việt cuối năm lớp 5 cao hơn.
- Học sinh có điểm kiểm tra định kỳ môn Tiếng Việt cuối năm lớp 5 cao hơn.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Sở Giáo dục và Đào tạo:
a) Căn cứ quy định hiện hành, hướng dẫn công tác chuẩn bị và triển khai kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 trường PT DTNT theo đúng quy định.
b) Phối hợp với Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh, Báo Lâm Đồng tổ chức tuyên truyền trong giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh và toàn xã hội về những quy định trong công tác tuyển sinh vào lớp 6 trường PT DTNT.
2. Công an tỉnh chỉ đạo Công an cấp xã phối hợp với các cơ sở giáo dục trong việc xác nhận thông tin cư trú, thời gian cư trú của học sinh và cha/mẹ/người giám hộ của học sinh trên địa bàn tuyển sinh, đảm bảo đúng đối tượng tuyển sinh theo quy định.
3. Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh, Báo Lâm Đồng phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tăng cường công tác tuyên truyền, thông báo rộng rãi trong nhân dân và thí sinh biết các nội dung liên quan đến công tác tuyển sinh.
4. UBND các huyện chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện công tác tuyển sinh vào lớp 6 trường PT DTNT năm học 2023 - 2024 theo đúng quy định./.